
SLOVO OBČANŮM

č. 4 – duben 2019

ročník XXV

Vážení spoluobčané,

	 jaro už zaklepalo celkem zřetelně 
na dveře a vypadá to, že i letos bude 
teplotně nadprůměrné a podprůměrné 
na srážky. Toto je velmi špatná zpráva 
pro naše lesy, které jsou ničeny 
kůrovcem. Už i tak oslabené lesy 
zasáhly také dvě vlny větrných kalamit.
 	 Obec je již po zimě uklizená a nachys-
taná na jarní a letní práce. V těchto týd-
nech se dodělávají také parkové úpravy 
za Domem s pečovatelskou službou. 
Z velkých staveb byla dokončena akce 
Rozšiřování kapacity ZŠ – učíme se pro 
úspěšnou budoucnost. V rámci pro-
jektu vznikla nová budova na školní 
i mimoškolní činnost, případně i činnost 

 

spolků. Kompletní rekonstrukcí prošlo 
dalších pět odborných učeben včetně 
dílen a kuchyňky na vaření. Upraven 
je také prostor za hlavním pavilonem 
a vzniklo dalších 15 parkovacích 
míst. Celková výše investice je přes 
17 mil. Kč z 85 % hrazena z iROP. 
Stále pokračují práce na zateplová-
ní panelových domů. V tomto měsíci 
byla zahájena rekonstrukce lesní ces-
ty (od „vagonu“ ke krmelci).
	 V měsíci dubnu se v obci konalo 
pár pěkných akcí a další proběhnou 
v květnu. Vše se již připravuje na akci 
Den Řetězárny a obce, kde nás čeká 
několik změn – akci pořádáme spo-

lečně s Řetězárnou k 125. výročí od 
jejího založení. Řetězárna se největší 
částí podílí na finančních nákladech 
akce. I z tohoto důvodu bude akce 
větší než v uplynulých dvou letech. 
Pozvánku najdete na jiném místě 
zpravodaje.

	 Vážení spoluobčané, přeji vám 
krásné prožití májového měsíce. 
Užívejte tento krásný měsíc a na 
viděnou na některé z akcí.
	

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 31.05.2019 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke svozu den předem. Pytle 
si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2019. Pytle jsou baleny do balíčků po 
12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). 
Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

•	 V letošním roce opět probíhá svoz nádob na bioodpad. Odpadové nádoby na bioodpad si zájemci z řad občanů obce Čes-
ká Ves mohou bezplatně pronajmout od obce, pokud ještě nemají. Nejdříve musí podepsat smlouvu o pronájmu nádoby na 
Obecním úřadě Česká Ves u paní Lucie Malé a zároveň si také na úřadě tuto nádobu vyzvednou. Naplněné nádoby nachystejte 
na místa, kde jste zvyklí dávat popelnici na svoz. Svozy odpadových nádob s bioodpadem probíhají každý sudý týden v úterý 
(svozy se střídají se svozem komunálního odpadu).

•	 Žádáme občany, aby pytle s bioodpadem přichystané ke svozu společně s nádobami na bioodpad nebyly zavázané 
a aby nebyly příliš těžké. Občan by měl pytel naplnit tak, aby jej sám dokázal zvednout do úrovně ramen. Problém jsou 
také větvičky ze stromků a keřů, které občané nacpou do pytlů – ty nejdou vysypat kvůli vzpříčeným větvičkám a celé 
pytle se nemohou na kompostárnu předávat. Na toto není žádná technologie pro dotřídění. Pracovníci Technických slu-
žeb musí tyto pytle zvedat a vysypávat do přistaveného auta a mnohdy vysoká hmotnost pytlů a vzpříčené větvičky tuto 
práci velmi ztěžují.

Studený máj – v stodole ráj.
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Z deníku starosty

•	 18. března – proběhlo jednání ohledně našeho krytého 
bazénu se zastupiteli města Jeseník.

•	 19. března – proběhl Den malých obcí, školení starostů 
a samospráv v Olomouci.

•	 20. března – se konalo jednání výběrové komise MAS, 
které jsem členem.

Následovalo jednání stavební komise na obecním úřadě.

•	 21. března – proběhlo jednání ohledně dalšího rozvoje 
odpadového hospodářství a plánované změny zákona o odpa-
dech.

V odpoledních hodinách projednávala pracovní skupina 
pro investiční rozvoj další postup v plánované rekonstrukci 
krytého bazénu. Jednání se zúčastnil i místostarosta města 
Jeseník Ing. Urban.

•	 22. března – proběhl tradiční Den učitelů společně 
s bývalými pedagogickými pracovníky školy, kteří již užívají 
zaslouženého důchodu.

•	 26. března – proběhl kontrolní den na stavbě rozšiřování 
kapacity ZŠ. 

Na jednání Sdružení měst a obcí Jesenicka (SMOJ) jsme řešili 
mimo jiné i budoucnost kompostárny a další témata.

•	 29. března – byla podepsána smlouva s Lesy ČR na 
hospodaření v našich lesích. Pan Lisník, dlouholetý správce, 
se rozhodl svou činnost ukončit.

•	 2. dubna – v Polsku jsem jednal o pokračování 
florbalového projektu v naší škole.

Proběhl kontrolní den na stavbě rozšiřování kapacity ZŠ.

•	 1. dubna – na obecním úřadě se konala schůzka Osvě-
tové besedy ke Dni Řetězárny a obce + další akce.

•	 25. března – odpoledne se konalo jednání v Olomouci 
na Krajském úřadě – výbor pro cestovní ruch.

•	 27. března – proběhl kontrolní den stavbách – zateplování 
panelových domů na ulici Jánského a Holanova.

Odpoledne zasedala Rada obce.

•	 28. března – jsme ke Dni učitelů popřáli také pedagogům 
v mateřských školách.

•	 4. dubna – proběhlo jednání s architektem ohledně 
krytého bazénu. 

•	 3. dubna – proběhl kontrolní den stavbách – zateplování 
panelových domů na ulici Jánského a Holanova.

V Řetězárně jsme jednali o Dni Řetězárny a obce a převodu 
škvárového hřiště do majetku obce.

•	 9. dubna – proběhl kontrolní den na stavbě rozšiřování 
kapacity ZŠ. 

V Ostružné se uskutečnilo zasedání Mikroregionu Jesenicko.

•	 16. dubna – proběhl kontrolní den na stavbě rozšiřování 
kapacity ZŠ a předání stavebních částí díla.

•	 17. dubna – proběhl kontrolní den stavbách – zateplování 
panelových domů na ulici Jánského a Holanova.

•	 11. dubna – byla předána stavba – rekonstrukce lesní 
cesty.

Odpoledne na naší základní škole proběhl zápis do 1. ročníku 
ZŠ.

•	 8. dubna – proběhlo jednání s projektantem ohledně ře-
šení technického zázemí obce.

Odpoledne proběhlo jednání, na kterém se řešily podněty 
občanů. Potom také mimořádně zasedala Rada obce.

•	 5. dubna – konalo se jednání představenstva Vak Jese-
nicka. 

Inovujeme naše odpady
Naše obec již brzy spustí systém evidence odpadů ECONIT. Reagujeme tak nejen na narůstající potřebu zvyšování míry třídě-

ní odpadů, ale zejména na fakt, že v naší obci máme stále velké množství drahého komunálního odpadu. Obec si od zavedení 
tohoto systému slibuje více vyseparovaných odpadů, a tak i nižší poplatky za komunální odpad pro občany.

Od měsíce května bude v naší obci zaváděn nový inovativní systém třídění odpadů ECONIT, který bude naše odpady monito-
rovat. Občané se však samotného monitorování nemusí obávat, neboť jeho cílem nebude zjišťovat, kdo a co do odpadu vyhodí, 
ale zmapovat vyseparované složky odpadu a snížit tak množství směsného komunálního odpadu putujícího na skládky. V praxi 
to bude tedy znamenat, že nádoby u každé domácnosti, či na sběrných místech budou polepeny adresným QR kódem, který 
bude při svozu načítán do systému.
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V sobotu 11. května 2019 proběhne v obci Česká Ves hromadné očkování psů. Očkování provede MVDr. Lenka Römerová 
na následujících stanovištích:
1.	 8.30 – 8.50 hod. - u prodejny nábytku u čerpací stanice Benzina
2.	 8.55 – 9.15 hod. - u Obecního úřadu Česká Ves
3.	 9.20 – 9.40 hod. - u AGRO Česká Ves na ulici Větrná

Ceník:
•	 vzteklina roční 150 Kč
•	 vzteklina tříletá 350 Kč
•	 kombinovaná (infekční nemoci + vzteklina) 350 Kč
•	 odčervení tableta 35 Kč
•	 pipeta malý pes 80 Kč
•	 pipeta velký pes 100 Kč

Obecní úřad Česká Ves

Co to znamená pro občany?

REGISTRACE – občan má možnost registrace své domácnosti na obecním 
úřadě, kde dostane přihlašovací jméno a heslo do systému přes webovou 
stránku www.chytreodpady.cz. Od této registrace si můžete kdykoliv online 
kontrolovat stav svého směsného komunálního odpadu.
OZNAČENÍ KÓDEM – každá nádoba bude označena etiketou s QR kódem. 
Nádoba vám bude označena ve svozové dny.
PŘEDÁNÍ A EVIDENCE – naplněné a označené nádoby budou v den svozu 
vysypány. Pracovník svozu při přebírání načte každou nádobu a její objem 
do systému.
QR kód – etiketa, ve které jsou zakomponované informace o dané domácnosti, 
velikosti nádoby a komoditě odpadu.

Pojďme společně nebýt lhostejní k odpadům a k životnímu prostředí!

Obecní úřad Česká Ves

Hromadné očkování psů

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb

Pečovatelská služba v obci Česká Ves
Místo: Dům s pečovatelskou službou a terén obce Česká Ves – lidem, bydlícím v obci

Naše přání: spokojený klient, spokojená obec

Poslání pečovatelské služby: podpora samostatného života v domácím prostředí a aktivního využití volného času. 
Umožňuje tak lidem i přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele a blízké.

Forma poskytování: terénní služba 

Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby zdravotně postižené, rodiny s dětmi 

Věková struktura:
•	 mladší senioři 65–80 let
•	 starší senioři 80 a více let
•	 zdravotně postižení 40–64 let
•	 rodiny, kterým se narodilo najednou 3 a více dětí (0–4 roky) 
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Mladí hasiči
V sobotu 23. března 2019 se mladí hasiči rozjeli do Zlatých Hor, kde se zú-

častnili dalšího okresního kola hry Plamen. Soutěžili v disciplíně štafeta 4 x 60 m 
a ve štafetě dvojic. Této soutěže se zúčastnilo 10 družstev mladších a 13 družstev 
starších žáků. Obě disciplíny se sečtou dohromady a konečný výsledek je tady. Naše 
mladší družstvo si vybojovalo 2. místo a starší družstvo 4. místo. Další soutěže nás 
čekají v Bernarticích a ve Vápenné, probíhají také tréninky a příprava na nové zbrojnici 
a její blízkosti.

Vedoucí MH – Renata Baďurová

Cíl pečovatelské služby:
a/ podpora klientů v jejich samostatnosti a soběstačnosti
b/ umožnění samostatného rozhodování klientů o vlastním životě
c/ pomoc klientům zajistit základní životní potřeby
d/ pomoc klientům zabezpečit vysokou kvalitu života ve stávajícím domácím prostředí
e/ podpora klientů v aktivním životě s ohledem na jejich zdravotní stav a sociální prostředí
f/ podpora klientů v zajištění jejich vlastních práv a povinností

Zásady pečovatelské služby Česká Ves – hlavní principy:
a/ rovnost bez diskriminace
b/ dodržování práv klientů
c/ zachování lidské důstojnosti
d/ nezávislost a autonomie
e/ respektování potřeb klientů
f/ bezpečnost a odbornost poskytovaných služeb
g/ individualizace podpory
h/ flexibilita
ch/ diskrétnost

Vaše případné stížnosti a přání budeme brát jako možnost ke zlepšení a zkvalitnění služeb.

1/ stížnosti a přání můžete podávat písemně, ústně, telefonicky i anonymně do poštovní schránky v DPS ve vchodu
2/ kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana Vaiglová, můžete se obracet také na Obecní úřad Česká Ves – starostu obce
3/ pečovatelskou službu můžete kdykoliv ukončit písemně nebo telefonicky
4/ platby za úkony a obědy se provádí zpětně za uplynulý měsíc vždy první den nového měsíce, a to prostřednictvím	
    pečovatelky
5/ na stížnost vám bude odpovězeno vždy písemně do 30 dnů od podání

Adresa:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, mobil: 605 920 180

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 25. května 2019 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbrojnici, může si domluvit odvoz před daným termínem u pana 
LIBORA PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při objednání nahlaste jméno, adresu a telefonní číslo. 
Tento elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače,  
monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!
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Dobrovolní hasiči Česká Ves
Dobrovolný hasič je člověk, který chodí do zaměstnání nebo do školy jako každý 

jiný. Má pracovní povinnosti, musí se starat o rodinu, domácnost, prostě žije 
obyčejným životem jako většina lidí. Ovšem pokaždé když přijde SMS s výzvou 
k výjezdu nebo zahouká siréna, rozběhne se směrem k hasičárně, navlékne zásahové 
oblečení a helmu a rozjede se druhým ku pomoci. V tu chvíli se z obyčejného 
člověka stává člověk výjimečný, kterému je jedno, že má za sebou 12hodinovou 
šichtu, že se nejspíš vrátí až pozdě k ránu a zase půjde do práce. Je mu jedno, 
že za tuto službu veřejnosti není placen, protože to dělá pro druhé, a to mu stačí. 
Stačí mu ten pocit, když ví, že dnes udělal něco, co pomohlo jinému v nesnázích.

Stejně tak funguje i jednotka v naší obci. Za posledních 5 let se nestalo ani jednou, že by jednotka nebyla akceschopná. 
Pokaždé, když přišla výzva k výjezdu, jednotka byla schopná vyjet pomoci a pokaždé to bylo v dostatečném množství 
pro daný výjezd. 

Ale ono to není jenom o těch výjezdech. K samotnému výjezdu potřebuje jednotka také techniku a o tu je potřeba 
se starat. A opět je to na úkor volného času členů. Když si k tomu připočteme další hodiny, které strávíme při pořádání 

různých akcí v obci, tak dojdeme k tomu, že v průměru jeden člen jednotky oddělá během 
roku zhruba 100 až 120 hodin pro jednotku a obec. Nutno podotknout, že to vše dělají 
úplně zdarma a jak už bylo zmíněno, na úkor svého volného času, svých rodin. 

A to je to, co dělá tyto obyčejné lidi výjimečnými. Jednotka naší obce je jednou z nej-
lepších v celém okrese a pro mě je čest těmto lidem dělat velitele. Jsem pyšný na to, 
jakou jednotku jsem „zdědil“ po svých předchůdcích a že jednotka nestagnuje, ale naopak 
neustále dělá vše proto, aby její kredit rostl.

A proto bych rád poděkoval všem členům jednotky za jejich činnost. A také je určitě na místě poděkovat vedení obce, 
které nás podporuje, a díky tomu jsme velmi dobře vybaveni.

Petr Došek – velitel jednotky

Stejně jako v předešlých letech i v letošním roce pořádal náš 
SDH Hasičskou taneční zábavu. Zábava se konala 16. března 2019 
a jednalo se jubilejní desátý ročník. 

Hudební stránku obstarali tradičně dvě seskupení, a to skupiny 
Tonight a Melodic. I když je to rok od roku těžší, přesto se nám 
opět podařilo od sponzorů zajistit přes 200 cen. Jako první cena 
byla již druhý rok po sobě poukaz na zájezd na Kanárské ostrovy. 

Zábava byla opět beznadějně vyprodaná, lístky byly pryč 
během 15 minut v předprodeji. Toto nás samozřejmě moc těší, 
ale na druhou stranu je mrzuté, že se už třetí rok po sobě nedostalo 
na všechny, kteří chtěli zábavu navštívit. 

Rádi bychom poděkovali všem, bez kterých by se tato akce nemohla uskutečnit. A to jsou sponzoři, kteří nám věnovali 
ceny do losování. Poděkování určitě patří i obci Česká Ves, která nám přispěla finanční částkou na hudební produkci. 
Na závěr určitě nesmím zapomenout na ty členy SDH Česká Ves, kteří se podíleli na pořádání. I jim patří velké díky.

Pokud vše dopadne dobře, tak se s vámi všemi rádi potkáme na hasičské zábavě v příštím roce 2020.

Petr Došek – velitel SDH Česká Ves

Hasičská taneční zábava

POZVÁNKA
Spolek pro Českou Ves a Klub aktivních důchodců  

vás zvou 

ve čtvrtek 30. května 2019 v 16 hodin do klubovny muzea naší obce 
na 22. setkání důchodců a jejich mladých přátel.

Hrají Oškerovci.
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Projekt Florbal hrou, hrajeme napříč Evropou
Šesté pokračování projektu se vrátilo do moderní sportovní haly v Jeseníku. V sobotu 6. dubna 2019 mladým florba-

listům ze Základní školy Česká Ves, polského Opole a Domecka nechybělo nadšení, bojovnost a chuť do hry. Byli jsme 
svědky vzrůstající kvality jednotlivých týmů, které diváci, především spolužáci a rodiče domácích hráčů, velmi hlasitě 
povzbuzovali. 

V nejmladší kategorii 5–7 potvrdili roli favorita domácí pod vedením Mgr. Josefa Zbýňovce, opět v turnaji zvítězili 
a v celkovém hodnocení po šesti turnajích suverénně vedou. Při vyhlášení výsledků byli oceněni brankař Josef Sedláček, 

nejlepší střelec Stanislav Bařina a nejlepší hráč týmu Daniel Jurčák. V kategorii 
8–10 let pokračovali ve vzrůstající výkonnosti žáci ZŠ Česká Ves pod vedením 
Mgr. Pavla Pytely, obsadili druhé místo za UKS Trolik Opole. Pro závěrečné vyhodnocení 
byli vybráni brankař Patrik Čzedron, nejlepší střelec Kristian Suchý a nejlepší hráč 
Jan Vršan. Nejvyrovnanější od začátku projektu je kategorie 10–13 let. Domácí se 
snažili zopakovat velmi dobrý výkon z minulého turnaje v Krapkowicích, ale opět 
skončili na druhém místě za Domeckem. Na taktické vyzrálosti a organizaci hry tohoto 
týmu je vidět systém práce trenéra Mgr. Josefa Zbýňovce. Oceněni byli brankař Jakub 
Šimko, nejlepší střelec Jan Podaný a nejlepší hráč Jiří Marinka.

Zpestřením sobotního programu byl odvetný turnaj trenérů, rozhodčích a organizátorů projektu z Opole, Domecka 
a České Vsi. Domácím se pod vedením pana starosty České Vsi Ing. Petra Mudry podařilo přesvědčivě nad oběma soupeři 
zvítězit. Příští turnaj 27. dubna 2019 v polské Opoli bude vyvrcholením projektu.

Jan Zaoral
koordinátor české strany projektu

Knihovna přivítala druhý ročník Noci s Andersenem
Již druhá Noc s Andersenem, která se tradičně konala v naší obecní knihov-

ně, na nás čekala dne 29. března 2019. Letos se nám přihlásilo 9 dětí. Škoda, 
že současně s touto akcí se sešlo i spaní ve škole, kde byly obě třídy prvňáčků 
a třída 4. A. Možná by tak počet dětí byl větší. 

Pro děti jsme měli připravený opět bohatý program. Po společném přivítání 
jsme na školním hřišti hledali ztracená písmenka, ze kterých děti musely po-
skládat jméno spisovatele, který byl tématem pro naše společné nocování. 
Také jsme zasadili další keř Pohádkovník. Jako host nás přišla navštívit paní 
zástupkyně Steigerová a přečetla nám pohádku. Následovala křížovka se zna-
lostmi pohádek od Andersena a poté jsme si vykládali, kdo jakou čte knížku. 
Před osmou hodinou jsme se odebrali na návštěvu za nocležníky ve škole, kde 

Den otevřených dveří ve škole
V sobotu 13. dubna 2019 se v areálu ZŠ Česká Ves uskutečnil další ročník Dne 

otevřených dveří společně s Českoveským velikonočním jarmarkem a Velikonoč-
ními dílničkami.

Ve 14.00 hodin nás sborově pásmem písní o jaru uvítaly děti z 1., 4. a 5. třídy 
a MŠ Holanova. Po úvodních proslovech paní ředitelky Milady Podolské a pana 

starosty Petra Mudry se otevřely dveře 
školy a všechny pavilony byly zpřístup-
něny pro zvědavé návštěvníky. V jed-
notlivých třídách čekalo na děti i rodiče 
jarní tvoření, pletení tatarů, seznámení 
s matematikou prof. Hejného, logické hry, interaktivní jazykové aktivity, zábavná 
literatura Harry Potter, stanoviště „Když se řekne profese“, fyzikální pokusy nebo 
počítačové hříčky.

K potěšení všech přítomných bylo možné poslouchat kytarový soubor, 
občerstvit se v kavárničce v Ičku, zakoupit pochutiny nebo velikonoční drobnosti 
ve stáncích před školou nebo ve vestibulu. V 18.00 hodin se brány školy zavíraly 

a na naší prezenční listině se ocitlo neuvěřitelných 300 podpisů. 
Děkujeme všem zapojeným pedagogům, žákům, ostatním zaměstnancům školy i spolkům z České Vsi za hladký 

a zdařilý průběh celé akce. 
Mgr. Silvia Svobodová
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Beseda v barevné školce
Ve čtvrtek 7. března 2019 jsem zavítala do Barevné školky, kde jsme měli domluvenou besedu na téma „Co dělá novi-

nář?“, a to se staršími dětmi Včeličkami, kteří se pilně připravují na školu, a jak mi všichni souhlasně potvrdili, přípravy 
je baví, hlavně dělání úkolů. Taky mi prozradili, že je ve školce hodně baví procházky, zpívání, cvičení, tancování a taky 
pracování. Při té příležitosti jsem si děti trochu vyzpovídala. Dozvíte se tak, kam odchází zima, v jaké pohádce by chtěli 
žít, čím chtějí být, ale taky, zda ví, co dělají jejich rodiče. 

1) Kdo myslíte, že je novinář a co dělá?
• Ten co píše do časopisů a do novin vše, co ho zajímá. 
(shodně odpověděly všechny děti).

2) Kam podle vás odchází zima?	
• Do pryč :-).
• Já vím, že ona roztává.
• Já myslím, že odchází do hor.
• Já bych řekl, že jak začíná sluníčko hřát hodně silně, tak 	
   zima jde prostě pryč.

3) A jak poznáme, že už přišlo jaro?
• Podle sluníčka.
• Podle květin a podle horka.
• Podle fialek hlavně, a taky sněženek.
• Podle petržele :-).
• Hlavně podle ptáčků, že přilétají z teplých krajin.

4) Slyšela jsem, že tady máte všichni rádi pohádky. 
V jaké pohádce byste chtěli žít?
• Určitě ve Spongebobovi.
• V My Little Ponny.
• V pohádce o dinosaurech.
• Vedle Gargamela.
• Já bych si přál být v Iron Manovi.
• To já zase ve Spidermanovi.
• Mně by se líbilo ve Šmoulech.
• Já bych chtěla žít na zámku.

Pozvánka na čtení do knihovny
Milé maminky na rodičovské dovolené, ráda bych vás co nejsrdečněji pozvala spolu s vašimi 

ratolestmi na květnové dopolední čtení do naší obecní knihovny, které se bude konat 
každé pondělí od 10.00 hod,

a to v termínech 6.5.2019, 13.5.2019, 20.5.2019 a 27.5.2019.

 	 Budu se na vás všechny moc těšit

Silvie Królová – knihovnice

jsme nejprve navštívili prvňáčky, kteří nás pozvali na pohoštění, a potom jsme se zúčastnili besedy ve 4. A. Po ukončení 
jsme si ještě udělali zdravotní procházku a vrátili se zpět do knihovny. Tam už měly děti volnou zábavu v podobě disko-
téky. Na dobrou noc děti čekala poslední pohádka a šlo se spinkat. 

Dětem se u nás líbilo, a to značí, že se nám program opět povedl. Jsme rádi, že jsme snad zavedli další novou tradici. 
Těšíme se na vás všechny zase při dalším ročníku.

Silvie Królová – knihovnice 

5) Kdybyste měli kouzelný prsten, co byste si přáli?
• Ocas jak má mořská panna.
• Kouzelného koně – on má totiž křídla a lítá.
• Já bych chtěla Pegasa.
• Já bych si přál Hot Wheels.
• Já bych chtěl všechno :-). Ale pokud jedno přání, tak      
   potůček s rybičkami.
• To já bych chtěla jen knížku a náramek.
• Já bych si vykouzlil lítajícího robota.
• Já bych chtěla koníčka s kouzelným rohem.
• Já bych tu chtěl mít třeba moře.

6) Na co nejvíc se těšíte, až půjdete do školy?
• Nejvíc asi do družiny (většina dětí) :-). 
• Já se třeba moc těším na čtení.
• A taky na počítání. 
• Já se těším, až půjdu do poslední školy.

7) Víte, co dělá v práci vaše maminka?
• Moje maminka dělá učitelku.
• Moje mamka dělá v Albertu, ona tam prodává.
• Moje mamka je doma s bráchou, protože on se narodil.
• Moje mamka vyrábí řetězy.
• Moje učí ve škole ve Zlatých Horách
• Moje mamka zase ty řetězy prodává.
• Moje pracuje v nemocnici.
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8) A co dělá v práci váš tatínek?
• Můj taťka dělá policajta.
• Taťka pracuje, no staví domy, on je zedník.
• Můj tatínek vozí součástky pro auta.
• Můj je taky policajt.
• A můj taťka zase vyrábí řetězy.
• Můj taťka pracuje v nábytku.

9) A na závěr – čím byste chtěli být vy?
• Spisovatelkou.
• Já bych chtěla kreslit obrázky.
• Já budu policajt.
• Já taky policajt, protože se mi líbí ty zbraně.
• Já zase hasičem, protože chci hasit oheň a mám moc rád hasiče.
• Já bych chtěla být princeznou, protože bych měla koně.
• Já modelkou a mamka mi to zaplatí a vydělávala bych penízky
   a pak bych mohla jezdit s maminkou, tatínkem a sestrou na výlety.
• Já bych chtěla být maminkou, protože vaří.

Alice Žáková
Vinylový desky, ty jsou hezký! 

Předvelikonoční pomlázkové setkání 

aneb první Nedělní Přátelské Posezení – MUSICQUARIUM, které připravujeme na 12. května 2019 od 14.00 hodin 
v klubovně muzea obce s občerstvením a reprodukovanou hudbou. Přijďte, můžete přinést pro přátele své občerstvení, 
přitom si zdravě poklábosit a zaposlouchat se do příjemné a melodické hudby.

V  dnešních „překotných časech“ se jen velmi těžko hledá prostor pro klidný a soustředěný poslech kvalitní reprodukované 
hudby, kterou ve své době nahráli úžasní muzikanti, zpěváci a skupiny nebo i orchestry se svými sólisty. Všechna muzika, 
která kdy byla nahrána na gramodesky v sobě uchovává nejen poselství, ale i nenapodobitelnou atmosféru. Stačí jen 
velmi málo: sejít se a pouštět!

Velmi rád bych tento záměr odstartoval právě v prostorách klubovny našeho českoveského muzea, které stále dýchá 
úžasnou atmosférou dávno zašlých časů, a tak ho nezbývá než malinko rozhýbat pulzy a melodiemi, které ze své 
jedinečnosti nic neztratily, ba naopak získaly na zralosti a podmanivosti.

Uvítáme všechny hosty, kteří budou i aktivně spolutvořit některá další pokračování našich setkání, třeba dramaturgickými 
návrhy nebo tím, že nějaké gramodesky sami přinesou ke společnému prezentování. Můžeme si u toho povídat, 
ochutnávat nebo i tančit.

MUSICQUARIUM
neděle 12.5.2019 ve 14.00 hodin.

Pořad technicky i dramaturgicky připravuje a slovem bude provázet
diskžokej Tomáš Činčala – člen Spolku pro Českou Ves.

Tomáš Činčala

Spolek pro Českou Ves připravil pro klub aktivních důchodců na tradiční poslední 
čtvrtek v měsíci, tentokrát to byl 28. březen, setkání s pomlázkami. Českovesští šo-
hajové pojali toto 20. setkání jako přípravu na nadcházející Velikonoce a předvedli 
ukázku vlastnoručně upletených pomlázek – tatarů. Upletené pomlázky byly i vy-
hodnoceny. Na 1. místě se umístil Jenda Kaděra a na 2. místě Luboš Ševčík. Nejdelší 
pomlázku upletl Jan Kaděra. Nejkratší pomlázka se povedla uplést Tomáši Činčalovi, 
jinak nejvyššímu muži této soutěže. Po ukončení soutěže proběhl zdokonalovací kurz 
v pletení pomlázek vedený Janem Kaděrou. Na zdokonalovací kurz navázali Oškerovci 
a za jejich doprovodu se tančil i pomlázkový a tatarový tanec, klubovna muzea naší 
obce hravě vydržela i takový nápor.

František Svačina
foto Gita Sýkorová

Českovesští šohajové, první po-
tomci prvních osídlenců naší obce 
od roku 1945 a jejich vlastnoručně 
upletené pomlázky.
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Mateřská škola Česká Ves, Holanova 53, (u Hrušky)

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
na školní rok 2019/2020

se uskuteční v úterý 7. května 2019
od 9.00 do 12.00 hod.

a
od 13.00 do 16.00 hod.

DŮLEŽITÁ INFORMACE
Pro děti, které do 31.08.2019 dosáhnou věku pěti let, 

je předškolní vzdělávání povinné. 
Z toho důvodu jsou zákonní zástupci (rodiče) povinni své dítě zapsat do MŠ.

Navštivte nové webové stránky www.msholanova.cz

Mateřská škola Česká Ves, Jesenická 98 (u Benziny)

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
na školní rok 2019/2020

se uskuteční v MŠ Česká Ves, Jesenická 98 – příspěvková organizace

 v úterý 7. května 2019
od 8.00 do 11.00 hod. a od 13.00 do 16.00 hod.

Prostory naší jednotřídní MŠ si můžete přijít prohlédnout kdykoliv 

po telefonické domluvě s paní ředitelkou, tel.: 584 401 174.

Nabízíme individuální přístup k dítěti a rodinné prostředí.

Těšíme se na vás!
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Co neubrzdíš, to neukecáš - O tom, že věnovat se jízdě a udržovat si dostatečný odstup je důležitá součást řidičských 
schopností se přesvědčila řidička osobního automobilu. Osudný jí byl přechod pro chodce u Hrušky, kde nedobrzdila a narazila 
do stojícího vozidla, které pouštělo chodce. Tento přechod si už na své pomyslné pažbě obstaral další zářez, jelikož k dopravním 
nehodám zde dochází poměrně často. Dopravní nehoda se naštěstí obešla bez zranění. Utrpěla pouze peněženka viníka 
dopravní nehody.

S defektem neodjedeš -  Možná se vám už stalo, že ráno přijdete k vozu a nikam nejedete, protože jste chytili defekt. 
Pokud se to ale stane na třech vozidlech a čtyřech pneumatikách, nepůjde asi o náhodu. Z tohoto důvodu prošetřuje Policie 
ČR poškození pneumatik, které doposud neznámý pachatel poškodil u jednoho domu v České Vsi. Co pachatele vedlo k tomuto 
činu je předmětem šetření.

Sniper - Neobvyklé oznámení přijali policisté v Jeseníku. Muž nahlásil podezřelou osobu, která manipulovala se zbraní 
v prostoru autobusové zastávky, u čerpací stanice Benzina. Podezřelý před příjezdem hlídky pistoli odhodil do odpadkového 
koše, kde ji následně hlídka policie nalezla. V tomto případě se jednalo o airsoftovou maketu pistole ČZ 75. Na místě bylo 
zjištěno, že podezřelý muž je pod vlivem alkoholu a následně měl co vysvětlovat na stanici policie. Je dobré, že máme v obci 
občany, kteří vnímají prostředí kolem sebe a nejsou lhostejní k událostem, které se zde dějí.

Darmoděj z.ú. nabízí terénní program, služby jsou bezplatné a anonymní.
Nabízí: odborné sociální poradenství, dluhové poradenství, adiktologické poradenství – závislosti, informační servis, 
výměnný program pro uživatele drog, asistenční služby – doprovod, zprostředkování navazující péče.
Darmoděj z.ú. garantuje mlčenlivost a dostupnost. 

Stačí telefonem prozvonit a zavolají zpátky.
Telefonní kontakty: 774 439 041, 774 742 302

Krimi Česká Ves

Terénní program

Inzerát
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V měsíci březnu a dubnu 
významné jubileum oslavili: 

Ludmila Žmolíková
Bruno Ertelt
Miluška Gvizdová
Vasiliki Švubová
Jarmila Bouchalová
Josef Ignačák

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 h - 15.30 h

Pátek 8.00 h - 12.00 h

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte v Českoveském zpravodaji
V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a soukromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu 

občana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).
Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno v Česko-

veském zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní 

Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

•	 Jistě jste si všimli, že začala oprava padající zídky na kopci na ulici U Zahradnictví. Proto je část místní komunikace 
(jednosměrný úsek směrem od Jeseníku) uzavřena.

•	 Máte nápad, jaké informace by se mohly objevit v našem zpravodaji, případně, co byste změnili? Pokud ano, napište 
své návrhy na e-mail: redakce@cves.cz. Nejlepší nápady oceníme.

Páté přes deváté

•	 Opět vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou 
zdarma k vyzvednutí sáčky na psí exkrementy.

•	 Kvalitní kompost ze zpracované zeleně od občanů a z obecních ploch je opět nepravidelně ukládán vedle panelové cesty 
v bývalém zahradnictví. Tuto černou hlínu si můžete odebírat v přiměřeném množství.

•	 S příchodem jara se opět začínají množit stížnosti na rušení nedělního klidu hlukem (řezání dřeva, sekání trávy, pou-
žívání brusky, hlasitá hudba...). Buďme ke svým sousedům ohleduplní a respektujme nedělní klid!

-red-

Vzpomínka 

Vzpomínáme na mou maminku, babičku, prababičku a praprababičku 
paní Alžbětu Dolanskou při jejich nedožitých 90 let. 

Za celou velkou rodinu dcera Irena.
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KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	 opak lži, druh sýra, osahání
B.	 zásyp, domácí mazlíček, americký ne-
alko nápoj
C. 	nula, japonská třešeň, ženské jméno, 
zn. čisticího prostředku
D.	 iniciály herce Oliviera, přístavní hráz, 
výkon atleta, Severní Korea, předložka
E.	 pleso, 1. ČÁST TAJENKY, typ auta 
FORD
F.	 obvazový materiál, stará délková míra, 
MPZ Slovinska, mongolský kočovník
G.	 stranou, mořský bůh, rodový znak
H.	 označení čs. letadel, vedle, kniha, po-
pravčí
I.	 jarní květina, 2. ČÁST TAJENKY, japon-
ská lovkyně ústřic
J. bílý sport, oheň na horách, uzenina
K.	 slovenská sázková otázka, moravské 
město, dopravní podnik, hudební nástroje
L.	 MPZ letadel Bulharska, domácky Vale-
rie, prst, tahoun (Ú-Ů)
M	 nadšení, moderní (hovorově), nemoc-
ní, číslo organizace
N.	 údolí, Old Towne Preservation Associ-
ation, český zpěvák (Petr)
O.	 chyba, Jaderské moře (zastarale), sta-
hovací záclony

Svisle: 
1.	 pianissimo, těžký kov, sibiřská řeka, 
španělské město
2.	 Evropan, část střechy, kosodřevina, 
zvrat
3.	 první muž, kanape, vejčité křivky
4.	 cop, přísady do motorových olejů, af-
rická řeka
5. 	 římsky 500, zárodek žáby, jméno Ko-
menského, ústní sekret
6.	 sprej, citoslovce bolesti, předložka
7.	 vysoké karty, páchnoucí šelma, víken-
dové obydlí, středověká epidemie
8.	 anglicky led, část nohy, slabě se ozý-
vati
9.	 vlast, hovorově hlasatel, bývalé papír-
nictví 
10.	asistenční služba, Gal, krmivo, plošná 
výměra
11.	anglicky maska, český herec (Pavel), 
zn. cukrovinek
12.	brousek na nože, adamita, slovensky 
cíl
13.	azurový, bílé pečivo, kontrola
14.	feudální statek, pražený cukr, konto
15.	usazenina, hasnice, cizokrajná rostli-
na, hlty
Pomůcky: TAKA,  ACA, MASK, LZ

Tajenka: Oblíbený ………. má spoustu svých příznivců a tak nás i letos 
čeká pořádná  podívaná a příjemná zábava. 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18.05.2019.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč 
na OÚ v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 3/2019: …zápis do 1. ročníku
Vylosována byla: Silvie Królová, Česká Ves

Blahopřejeme
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